
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2210 Ji-Paraná (RO), 10 de  dezembro de 2015

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS.......................................PÁG. 01
LEIS...................................................PÁG. 02
PORTARIAS.........................................PÁG. 03 
ORDEM DE SERVIÇO........................PÁG. 03

DECRETOS

DECRETO N. 5515/GAB/PM/JP/2015
09 DE DEZEMBRO DE 2015

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, e

Considerando o teor do Memorando nº 390/FPS/2015,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para 
reforço das dotações vigentes:
   
02 20 01 GABINETE DO PRESIDENTE - SERVIÇOS ADMINIST. DO 
FPS
1331 09.272.0014.2125.0000 Serviços de Previdência - FPS 
400.000,00
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA 
E  
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
020 001 Recurso Fundo Mun. de Previdência Social
 
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 20 01 GABINETE DO PRESIDENTE - SERVIÇOS ADMINIST. DO 
FPS
1335 99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E 
RESERVA DE CONTIGÊNCIA  -400.000,00
9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
020 001 Recurso Fundo Mun. de Previdência Social

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de dezembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5516/GAB/PM/JP/2015
09 DE DEZEMBRO DE 2015

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 22.967,00 (vinte e dois mil, novecentos e 
sessenta e sete reais), para reforço das dotações vigentes:
   
02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1212 08.244.0001.2090.0000 Manutenção  do  IGD SUAS 
1.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 101 Manutenção do IGD-SUAS
 
1276 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV 18.653,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município
 
1282 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV 1.800,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município
 
1164 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/
PSC 1.504,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município
 
1171 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/
PSC 10,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município
 
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1213 08.244.0001.2090.0000 Manutenção  do  IGD SUAS 
-1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 101 Manutenção do IGD-SUAS

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1226 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C       -12.067,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1229 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência 
da Assistência Social – C       -9.900,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de dezembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5517/GAB/PM/JP/2015
09 DE DEZEMBRO DE 2015

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional Su-
plementar no valor de R$ 11.880,00 (onze mil, oitocentos e oitenta reais), 
para reforço das dotações vigentes:
   
02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA
282 12.361.0002.2102.0000 Manutenção e Conservação de Viaturas- Ensino 
Fundamental 2.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
372 12.365.0003.2146.0000 Programa Municipal de Incentivo ao Estágio 
- PMIE - Pré-Escola 3.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
374 12.365.0003.2147.0000 Programa Municipal de Incentivo ao Estágio 
- PMIE – Creche 280,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
02 06 05 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN. DE EDUCAÇÃO
420 12.122.0001.2081.0000 Manutenção das Atividades do Conselho 
Municipal de Educação 6.600,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.
 
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
152 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Educação -6.600,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ.

02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA
284 12.361.0002.2102.0000 Manutenção e Conservação de Viaturas- Ensino 
Fundamental       -2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

375 12.365.0003.2147.0000 Programa Municipal de Incentivo ao Estágio 
- PMIE – Creche -3.280,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de dezembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5518/GAB/PM/JP/2015
09 DE DEZEMBRO DE 2015

Exonera, a pedido, Edilberto Vieira de Carvalho do cargo efetivo de Enfer-
meiro do Município de Ji-Paraná, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Edilberto Vieira 
de Carvalho;
Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal nº 
1405, de 22 de julho de 2005, e
Considerando tudo o que consta no Processo n. 1-17818/2014,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Edilberto Vieira de Carvalho do cargo 
efetivo de Enfermeiro do Município de Ji-Paraná, nos termos do artigo 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 22102 - Ji-Paraná (RO), 10 de dezembro de 2015

47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal n. 
1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Enfermeiro, 30h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de outubro de 2014.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de dezembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

LEIS

LEI Nº 2892                                             09 DE DEZEMBRO DE 2015

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Bolsas de Estudo em 
favor da Associação de Integração Social Solidária Divina Providência 
- AISSDP, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder até 100 
(cem) bolsas de estudo em benefício de educandos matriculados na Creche 
mantida pela Associação de Integração Social Solidária Divina Providência, 
na cidade de Ji-Paraná.

Art. 2º O valor de cada bolsa de estudo é de R$ 80,00 (oitenta reais) ao 
mês por educando, perfazendo o montante de R$ 8.000,00 (oito mil reais) 
mensais.

Parágrafo Único. A Associação de Integração Social Solidária Divina 
Providência, deverá manter conta bancária específi ca para o recebimento 
dos recursos repassados pelo Município.

Art. 3º Os valores das bolsas serão repassados até o 5º (quinto) dia útil 
de cada mês, subseqüente ao de competência, diretamente à Associação 
de Integração Social Solidária Divina Providência, mediante convênio.
Art. 4º A liquidação da despesa far-se-á pela apresentação do rol de edu-
candos matriculados, na faixa etária de 00 (zero) a 05 (cinco) anos.

Art. 5º Caberá à Secretaria Municipal de Educação verifi car a matrícula e 
frequência dos benefi ciários, bem como inspeção da execução do serviço 
e a qualidade de ensino.

Art. 6º O Convênio para repasse de recursos fi nanceiros, autorizado pela 
presente Lei, vigorará até o dia 31 de dezembro de 2016.

Art. 7º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão à conta de Do-
tação Orçamentária, consignadas na Lei Orçamentária/2016, da Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 8º A Associação de Integração Social Solidária Divina Providência, 
deverá oferecer igualdade de condições para o acesso, permanência na escola 
e atendimento educacional gratuito a todos os seus alunos, nos termos do 
artigo 8º, §2º, I, da Lei Federal nº 11.494/2007.

Parágrafo Único. A Associação de Integração Social Solidária Divina 

Providência, deverá manter na parte fronteiriça da Creche, placa informa-
tiva sobre o convênio com o Município, bem como o valor do repasse, no 
modelo aprovado pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2016.

Palácio Urupá, aos 9 dias do mês de dezembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

LEI Nº 2893                                              09 DE DEZEMBRO DE 2015

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Bolsas de Estudo 
em favor do GAAJIPA – Grupo Assistencial de Amigos de Ji-Paraná, 
mantenedora da Creche Cantinho do Céu, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder até 350 (trezentas e 
cinquenta) bolsas de estudo em favor de educandos matriculados na Creche 
e Pré-Escola Cantinho do Céu, na cidade de Ji-Paraná.

Art. 2º O valor de cada bolsa de estudo é de R$ 80,00 (oitenta reais) ao 
mês por educando, perfazendo o montante de R$ 28.000,00 (vinte e oito 
mil reais), mensais.

Parágrafo Único. O GAAJIPA - Grupo Assistencial de Amigos de Ji-Para-
ná, deverá manter conta bancária específi ca para o recebimento dos recursos 
repassados pelo Município.

Art. 3º Os valores das bolsas serão repassados até 5º (quinto) dia útil de 
cada mês, subseqüente ao de competência, diretamente ao GAAJIPA - Grupo 
Assistencial de Amigos de Ji-Paraná, entidade mantenedora da Creche e 
Pré-Escola Cantinho do Céu, mediante convênio.

Art. 4º A liquidação da despesa far-se-á pela apresentação do rol de edu-
candos matriculados, na faixa etária de 00 (zero) a 05 (cinco) anos.

Art. 5º Caberá à Secretaria Municipal de Educação verifi car a matrícula e 
freqüência dos benefi ciários, bem como inspeção da execução do serviço 
e a qualidade de ensino.

Art. 6º O Convênio para repasse de recursos fi nanceiros, autorizado pela 
presente Lei, vigorará até o dia 31 de dezembro de 2016.

Art. 7º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão à conta de Do-
tação Orçamentária, consignadas na Lei Orçamentária/2016, da Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 8º O GAAJIPA - Grupo Assistencial de Amigos de Ji-Paraná, entidade 
mantenedora da Creche e Pré-Escola Cantinho do Céu, deverá oferecer 
igualdade de condições para o acesso e permanência na escola e atendimento 
educacional gratuito a todos os seus alunos, nos termos do artigo 8º, §2º, 
I, da Lei Federal nº 11.494/2007.

Parágrafo Único. O GAAJIPA deverá ainda manter na parte fronteiriça 
da Creche, placa informativa sobre o convênio com o Município, bem 
como o valor do repasse, no modelo aprovado pela Secretaria Municipal 

de Educação.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2016.

Palácio Urupá, aos 9 dias do mês de dezembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

LEI Nº 2894                                              09 DE DEZEMBRO DE 2015

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional 
Especial no corrente exercício fi nanceiro, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial no corrente exercício fi nanceiro, no montante de R$ 
254.364,32 (duzentos e cinqüenta e quatro mil, trezentos e sessenta e quatro 
reais e trinta e dois centavos), conforme a seguir se especifi ca:

02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
1482 26.782.0006.1097.0000 Pavimentação de Vias Públicas – Contr. 
Rep. 334.314-40/2010 254.364,32
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
002 984 Contr. Rep. 334.314-40/10/MTUR/CAIXA

Art. 2º A despesa decorrente da abertura do presente Crédito Adicional 
Especial, será coberta com recursos provenientes de excesso de arrecadação 
do Contrato de Repasse n. 334.314-40/10/MTUR/CAIXA.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 9 dias do mês de dezembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

LEI Nº 2895                                              09 DE DEZEMBRO DE 2015

AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO

Declara de Utilidade Pública a Associação Benefi cente Casa da União 
de Ji-Paraná.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública a Associação denominada Casa 
da União de Ji-Paraná.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 9 dias do mês de dezembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal



59
                  Ji-Paraná (RO), 10 de dezembro de 2015 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 2210

PORTARIAS

ORDEM DE SERVIÇO

PORTARIA N.°065 /GAB/SEPLAN/2015

Nomeia servidor público para acompanhar, fi scalizar e receber os servi-
ços de execução da obra de “pavimentação em blocos de vias urbanas 
com blocos de concreto sextavada da Rua Cruzeiro do Sul entre Rua 
Maracatiara e Itapevi Bairro Jorge Teixeira” Processo nº 1-5236/2015.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

ART. 1º – Fica nomeado o Senhor EDWARD LUIS FABRIS,  Engenheiro Civil, 
para acompanhar, fi scalizar e receber os serviços de execução da obra “pavimen-
tação em blocos de vias urbanas com blocos de concreto sextavada da Rua 
Cruzeiro do Sul entre Rua Maracatiara e Itapevi Bairro Jorge Teixeira” tendo 
como objeto do presente instrumento celebrado entre o Município de Ji-Paraná e a 
empresa TCA TÉCNICA EM CONSTRUÇÕES EIRELLI-EPP, em decorrên-
cia do  Processo Administrativo nº1-5236/2015 Contrato nº 106/PGM/PMJP/2015.

ART. 2º - ART. 2º - O servidor nomeado deverá acompanhar a execução 
da referida obra, apresentar planilhas, certifi car notas, emitir pareceres e 
comunicar, a qualquer tempo, o secretário municipal de planejamento as 
situações que reclamarem medidas urgentes.

ART. 3º - A função exercida pelo servidor ora nomeado é considerado de 
interesse público, não gerando ônus para o Município

ART. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Ji-Paraná – RO, 07 de dezembro de 2015.

Pedro Cabeça Sobrinho
Secretário Mun. de Planejamento 
Dec. nº 4276/GAB/PMJP/2015

 PORTARIA Nº 066 /GAB/SEPLAN/2015

Nomeia servidores públicos para verifi car e acompanhar os processos 
administrativos internos da Secretaria Municipal de Planejamento. 

PEDRO SOBRINHO CABEÇA, Secretário Municipal de Planejamento, 

ORDEM DE SERVIÇO Nº027 /GAB/SEPLAN/2015

Determina à Empresa TCA TÉCNICA EM CONSTRUÇÕES EIRELLI-
ME, a “execução da obra de pavimentação de vias urbanas com blocos 
de concreto sextavada, contemplando a Rua Cruzeiro do Sul, entre Rua 
Maracatiara e Itapevi, no Bairro Jorge Teixeira.”

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento 
- no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

Considerando que a empresa TCA TÉCNICA EM CONSTRUÇÕES EI-
RELLI-ME, foi consagrada vencedora do certame licitatório na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS nº 024/2015/CPL/PMJP/RO, do tipo menor preço 
global, referente o processo administrativo nº 1-5236/2015.

DETERMINA:

I – O início da execução dos serviços da “execução da obra de pavimen-
tação de vias urbanas com blocos de concreto sextavada, contemplando 
a Rua Cruzeiro do Sul, entre Rua Maracatiara e Itapevi, no Bairro Jorge 
Teixeira” Contrato nº 106/PGM/PMJP/2015;

II – A empresa deverá executar os serviços obedecendo rigorosamente, 
as cláusulas contidas no contrato e processo administrativo supracitados.

 Ji-Paraná – RO, 07 de dezembro de 2015   

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
Secretário Mun. de Planejamento 

Dec. nº4276/GAB/PMJP/2015

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

ART. 1º – Nomear servidores públicos para compor a Comissão para Veri-
fi cação e Acompanhamento Processual administrativo interno da Secretaria 
Municipal de Planejamento, referente à obra de pavimentação de vias urba-
nas com blocos de concreto sextavado na Rua Cruzeiro do Sul, no trecho 
compreendido entre a Rua Maracatiara e Itapevi, bairro Jorge Teixeira, 
objeto do processo administrativo licitatório 1-5236/2015 e contrato de nº 
106/PGM/PMJP/2015.

ART. 2º - A Comissão para Verifi cação e Acompanhamento Processual 
administrativo será composta pelas seguintes servidoras, sob a presidência 
da primeira:

VIVIANE SIMONELLI FARIA
DENISE GONÇALVES DOS SANTOS

ART. 3º - A presente Comissão desempenhará as seguintes funções:

I – Após a Comissão Especial de Acompanhamento e Fiscalização acostar 
aos autos os documentos pertinentes ao boletim de medição a Comissão para 
Verifi cação e Acompanhamento Processual administrativo deverá conferir 
a ordem cronológica, enumerar e vistar as páginas, bem como, solicitar 
da empresa executora os documentos pertinentes à medição apresentada e 
instruir o processo para a Controladoria-Geral, conforme Decreto nº 945/
GAB/PM/JP/2013, art. 2º, inciso XIV;

II – Sanar pendências, porventura apontadas em análise técnica junto aos 
autos de processo, caso forem de responsabilidade da Secretaria Municipal 
de Planejamento;

III - Atentar para resguardar o prazo do contrato de nº 106/PGM/PMJP/2015 
e adotar as medidas administrativas necessárias para encaminhá-lo ao setor 
competente para promover o aditivo, caso haja necessidade; 

IV – Encaminhar e solicitar junto ao DECOM que providencie as publica-
ções das portarias, ordens de serviços, paralisações e reinício da obra, etc., 
expedidas por essa Secretaria em Diário Ofi cial do Município. 

ART 4º - Excetuam-se das funções dessa Comissão:
I - a obrigatoriedade de fi scalizar e alimentar sistemas como SISMOB, 
SIGAP-OBRAS, SISMEC, SICONV e outros, bem como providenciar o 
saneamento de pendências que não são de atribuição da Secretaria Muni-

cipal de Planejamento;

II – Certifi car Notas Fiscais e demais atribuições conferidas à Comissão 
Especial de Acompanhamento e Fiscalização;

Ji-Paraná, 07 de dezembro de 2015.    

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
Secretário Municipal de Planejamento

Dec. nº 4276/GAB/PMJP/2015



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 22104 - Ji-Paraná (RO), 10 de dezembro de 2015


